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Gabona gyorsinfo

Nemzetközi helyzet

Dinamikusan növekszik a kereslet az olajnövények iránt, de termelésüket és felhasználásukat 2010-ben a dél-amerikai sztrájkhelyzet, a malajziai munkaerőhiány, valamint az extrém klimatikus viszonyok, illetve szállítási problémák nehezítik. A gabonapiaci áremelkedés is megmozgatta az olajnövények és származékaik piacát. Nagy harc alakulhat ki a következő szezonban egyes növények esetében a termőterületért, mivel a magas árak a gabona- és olajnövényeket is vonzóvá teszik. A 2010/2011. gazdasági évben a tíz fő olajnövény (pl. repce, napraforgó, szója, olajpálma, stb.) globális termőterülete elérheti 250 millió hektárt is, amely 6,4 millió hektárral nagyobb az előző időszakhoz képest. 
A gazdálkodók legfőképp az északi féltekén növelhetik az olajnövények vetését (pl. USA, Oroszország, Ukrajna, India). A déli féltekén most indul a vetés, Argentínában kisebb csökkenés, míg Brazíliában növekedés várható az olajnövények területének nagyságában, de a vetést nehezítő szárazság még változtathat ezen.

A 2010/2011. gazdasági évben a tíz meghatározó olajnövényből 376,5 millió tonnát dolgozhatnak fel a (Kína az első 83 millió tonnával, EU a harmadik EU 42,3 millió tonnával), mely 17,3 millió tonnával haladja meg az előző időszakban feldolgozott mennyiséget. Nőhet vélhetően a szója (256,4 millió tonna feldolgozása 2010/11-ben) szerepe, mert a napraforgó- és repcetermés jelenleg nem képes fedezni az igényeket, de a kialakult helyzetet komplikálja, hogy a kieső két olajnövény pótlására kétszer akkora mennyiségű szója kell az azonos minőségű növényi olaj előállításához. 
Idén a napraforgómag globális termése 32 millió tonna lehet, amely elmarad a korábbi várakozásoktól, mert Oroszország (6,2 millió tonna), az EU (6,85 millió tonna) és Ukrajna (6,9 millió tonna) termése jelentősen csökkenhet a kedvezőtlen időjárás következtében. Argentína növelheti a napraforgó területeit, a termény és a napraforgóolaj magas ára miatt, valamint jobban viseli a szárazságot, mint a szója.

2010/2011. gazdasági évben a repcemag globális termése 56,8 millió tonnára, három éves mélypontjára süllyedhet. A globális feldolgozás idei igényeit a termés nem képes fedezi, amelyet 58,76 millió tonna környékére várnak, de a készletekből egyelőre fedezhető a hiányzó mennyiség. Idén az EU-ban 20,1 millió tonna repcemagot takarítottak be, amely 1,6 millió tonnával elmarad a tavalyi terméstől.

Ez idő tájt indul a kanadai betakarítás, de kedvezőtlen időjárás nehezíti a növény érését és betakarítását, így kb. 10,87 millió tonnás termésre lehet számítani. A FÁK országok exportjának csökkenése 3,4 millió tonnáról 2,8 millió tonnára, valamint az EU 2,3 millió tonnás importigénye is a kínálat szűkösségét jelzi. Az utóbbi időszakban kialakult repcemag-árelőny a továbbiakban is fennmaradhat a szójababbal szemben.
Az elmúlt pár hónapban a növényi olajok ára jelentős „rally”-n ment keresztül, az év első felében a világpiacon tapasztalható céltalan oldalazást követően. Történt ez főként a repce- és a napraforgóolaj vezetésével, de a versenyben nem maradt le sokkal a szója- és pálmaolaj sem. A kereslet a növényi olajok iránt dinamikusan nő, főként a biodízelgyártás felfutása miatt. Az EU növényi olaj felhasználása 32,1 millió tonna lehet a 2010/2011. gazdasági évben (ebből 11 millió tonna import), amelyből 9,68 millió tonna repce-, 6,34 millió tonna a pálma-, és 3,53 millió tonna a napraforgóolaj. A globális napraforgóolaj- 12 millió tonna, a repceolaj gyártás 22,6 millió tonna lehet a folyó gazdasági évben.

A világ meghatározó árutőzsdéin szeptember második, illetve harmadik hetében ismét elszabadultak pár napra a „bikák”. A gabona és olajnövény piacon továbbra is olyan hírek látnak napvilágot, amelyek felfelé indították a határidős árakat: 
· a kínai és kanadai fagyokról szóló előrejelzések, 
· tartós esőzések az USA kukorica-övezetében és Európában, 
· valamint a tartós orosz és brazil szárazság nehezíti a vetést.

A chicagói árutőzsdén (CME/CBOT) a szójabab jegyzései 390 USD/tonna körül állnak, főként az induló amerikai betakarítás körüli aggodalmak miatt. Az aratás előrehaladtával jó hírek érkeztek a szójatermésről, de a határidős árak továbbra is maradtak a korábban elért szinteken. A párizsi árutőzsdén (MATIF) a repce határidős ára 385 EUR/tonna felett volt az elmúlt hetekben.

A hazai helyzet

Hazánkban a kalászosok betakarítása befejeződött. A termés mennyisége 5,227 millió tonna, ami 13 %-kal kevesebb, mint a tavalyi évi 5966 millió tonna, amely 25%-kal maradt el a 2008-ban betakarított 7,936 millió tonnától.
A termés alakulását az alábbi táblázat szemlélteti:

	Megnevezés 
	Betakarított terület

ezer ha
	Termésátlag

t/ha
	Termésmennyiség

ezer tonna

	
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010

	Őszi árpa
	196
	187,5
	3,60
	3,60
	705
	655

	Őszi búza
	1137
	1003
	3,84
	3,76
	4361
	3704

	Rozs
	41
	36,6
	1,87
	2,18
	77
	73

	Tritikálé
	128
	123
	2,97
	3,18
	380
	372

	Tavaszi árpa
	125
	107
	2,57
	3,04
	321
	307

	Zab
	55
	55
	2,20
	2,45
	122
	116

	Kalászosok
	1682
	1512,1
	-
	-
	5966
	5227


Forrás: MgSzH
A kevesebb termés a kedvezőtlenül csapadékos időjárás következtében kialakult alacsonyabb hozamokból, illetve a kisebb vetésterületből adódik. A hozamok azonban nagy szórást mutatnak a megyék között, de megyén, sőt a kisebb térségeken belül is, ami főként a lehullott csapadék mennyiségének (belvíz, jégverés, vihar) és az időjárás viszontagságai következtében kialakult helyzetnek köszönhető. A Dunántúlon a termésátlagok körülbelül 15-20%-kal haladják meg az Alföldön betakarítottat (lásd melléklet).

Idén a betakarított búza minősége közepes, az étkezési búza aránya országosan 53,4 % körüli, ez a Dunántúlon 62% körüli, míg az alföldön csak 44%. A csapadékos időszak ellenére a gomba és egyéb betegségek a vártnál kisebb arányban fordulnak elő.
Elkezdődött a kukorica betakarítása és az őszi kalászosok vetése. A Vidékfejlesztési Minisztérium adatai szerint kedvezőnek mondhatók a kukorica terméskilátások. Hozzá kell tenni ugyanakkor, hogy az augusztusi állapothoz viszonyítva, a szeptemberben lehullott csapadék következtében nőtt a belvízzel borított területek, valamint a vízzel borított mezőgazdasági területek nagysága, augusztus közepéhez képest mondhatni megkétszereződött. 
A napraforgó aratása is elkezdődött, az 501 ezer hektárból 70 ezer hektárt takarítottak be, hektáronkénti 2,085 tonna átlaggal. A sok csapadék hatására a deszikált napraforgó állományokban elindult a rothadás és helyenként minőségi problémák is jelentkeznek, valamint akadnak problémák az alacsony olajtartalom következtében is. 
Forrás: MgSzH

	Növényfaj
	Összes terület (ha)
	Betakarított terület (ha)
	Betakarított terület (százalék)
	Termésátlag (kg/ha)
	Összes termés (tonna)

	Napraforgó
	500 806
	68 100
	14
	2 085
	142 015

	Szója
	33 905
	650
	2
	2 210
	1 437

	Kukorica
	1 117 608
	5 110
	0
	6 230
	31 836

	Burgonya
	19 726
	14 371
	73
	20 696
	297 428

	Cukorrépa
	13 339
	657
	5
	54 515
	35 816


A csapadékos időjárás nemcsak a betakarítást nehezítheti, hanem az őszi talajelőkészítési, vetési munkákat is hátráltatja. Az MgSzH tájékoztatása szerint őszi búzát 1,08 millió hektáron, őszi árpát 185,647 ezer, rozst 36,713 ezer, tritikálét 129,83 ezer hektáron vethetnek az idén. 2010 őszén a termelők 284 ezer hektár őszi káposztarepce vetését tervezik, amelyből szeptember 20-ig 202 ezer hektárt elvetettek. Az őszi munkálatokat nehezítik a folyamatos esőzések és a belvíz.
	Növényfaj
	Vetési szándék (ha)
	Elvégzett munka (ha)
	Teljesítés (%)

	Őszi káposztarepce
	284 718
	202 821
	71

	Őszi árpa
	185 647
	6 533
	4

	Őszi búza
	1 080 095
	3 552
	0

	Rozs
	36 713
	5 515
	15

	Triticale
	129 830
	4 695
	4


Forrás: MgSzH

	
	Szándék (ha)
	Elvégzett munka (ha)
	Teljesítés (%)

	Magágykészítés ősziek alá
	1 725 425
	421 045
	24

	Őszi mélyszántás tavasziak alá
	2 200 154
	111 862
	5


Forrás: MgSzH

A gabonafélék termelői ára elkezdett felzárkózni a tőzsdei jegyzésekhez. Az étkezési búza tonnáját már több mint 53 ezer forintért (javító minőség 62 000-68 000 Ft/t) vásárolták a fizikai piacon, ugyanakkor a Budapesti Értéktőzsdén az euro-búzát 58 300 Ft/tonnáért jegyezték a decemberi lejáratra a 39. héten. A takarmányárpa decemberi határidős ára (47 000 Ft/t) több 5 ezer forinttal haladta meg a termelői árát a jelzett időszakban. A takarmánybúza (termelői ár kb. 46 000 Ft/t, a tőzsdei ár pedig 53 500 Ft/t decemberi jegyzésre) és a takarmánykukorica (termelői ár kb. 44 000 Ft/t, a tőzsdei ár pedig 46 400 Ft/t decemberi jegyzésre) esetében még nagyobb az eltérés. 
Amennyiben a tőzsdei várakozások teljesülnek, a piaci ár még tovább emelkedhet.

Az étkezési búza hazai termelői ára 69, a takarmánybúzáé 89, a takarmánykukoricáé 84 és a takarmányárpáé 75%-kal volt magasabb szeptember második felében az előző év azonos időszakához viszonyítva.
[image: image1.emf]
Az uniós búzaárak az elmúlt két hónap erős áremelkedését követően egyes országokban kissé visszaestek, máshol stagnálnak. A visszaesést az USD-hez képest erősödő EUR, a Bizottság intervenciós készletek (kb. 2,7-3 millió tonna – döntően árpa) értékesítéséről elhangzott kijelentései és a további rossz hírek hiánya okozza. A kukorica ára eközben enyhén emelkedik Európában, e tekintetben a piac az európai betakarítás körülményei mellett az USA terméseredményeire koncentrál. 
2010. szeptember 30. 

	
	FR
	ESP
	D
	PL
	RO
	HU*

	Étk. Búza
	217-218
	192-230
	215-231
	174-209
	158-244
	178-209

	Tak. búza 
	-
	-
	160-186
	154-168
	135-143
	168-194

	Tak. árpa 
	195
	175-192
	162-188
	135-162
	99
	169

	Tak. kukorica 
	-
	209-226
	210-240
	181-202
	142-151
	168-175


2010. szeptember 23. 

	
	FR
	ESP
	D
	PL
	RO
	HU*

	Étk. búza
	228-233 
	189-215
	215-240
	171-207
	161-172
	171-207

	Tak. búza 
	216
	-
	160-192
	149-166
	138-167
	173-188

	Tak. árpa 
	200
	169-188
	160-202
	127-153
	93-119
	138-164

	Tak. kukorica 
	-
	204-220
	198-245
	192-196
	139-148
	136-176


2010. szeptember 16. 

	
	FR
	ESP
	D
	PL
	RO
	HU*

	Étk. búza
	224-233
	183-197
	205-237
	169-202
	145-172
	172-183

	Tak. búza 
	212
	-
	160-190
	154-170
	117-137
	138-176

	Tak. árpa 
	184-197
	164-180
	150-183
	136-158
	78-102
	147-151

	Tak. kukorica 
	-
	200-217
	195-240
	175-208
	135-149
	156-167


*- a magyar adatok között a tőzsdei árak is szerepelnek

A betakarítással kapcsolatos aggodalmak miatt a BÉT-en emelkedésnek indult a napraforgómag határidős ára, amelyet novemberi lejáratra 107,5 ezer Ft/tonnán jegyeztek szeptember 22-én, mely megegyezik a szeptember 29-i záróárral. A repcemag novemberi jegyzése 102,5 ezer Ft/tonna volt (szeptember 22-én), ami szintén megegyezik a jelenlegi, azaz a szeptember 29-i záróárral. Az utóbbi hetek időjárása nagyban hasonlít a júniusihoz, ami nehezítette a repce betakarítását. A szeptember 20-i hét nagy részében kedvezően alakult az időjárás, ami csökkentheti a betakarítás körüli izgalmakat, de újabb esőzések esetén jelentős terméskieséssel lehet számolni, ami a magas olajnövény árak stabilizálódásához vezethet.
2010. 10. 06.
Varga Lívia
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